
54 財政

平成10 22,954,323 5,898,566 321,458 49,258 - - 574,679 21,365 151,664 - 6,776,803

11 25,644,768 5,842,574 341,006 53,022 - - 540,818 23,045 151,337 127,527 7,471,654

12 22,837,021 5,474,625 349,688 228,311 - - 557,730 5,028 143,707 180,635 7,811,143

13 23,187,446 5,567,584 352,561 282,505 - - 564,538 - 151,601 153,690 7,672,667

14 24,832,094 5,514,736 357,489 69,386 - - 531,272 - 130,389 164,714 6,822,376

15 23,438,954 5,322,225 375,921 47,802 - - 565,440 - 128,502 155,470 6,320,835

16 22,009,351 5,347,855 495,740 45,916 3,660 4,877 615,130 - 139,834 148,769 5,944,715

17 20,133,291 5,812,994 601,736 29,809 8,760 9,539 591,178 - 140,078 140,748 5,790,310

18 20,656,202 5,647,512 796,484 16,251 11,256 9,353 564,302 - 132,151 146,289 5,120,449

19 23,655,718 7,847,117 382,699 23,538 14,547 7,527 553,537 - 133,480 49,458 5,154,423

年　度 総　　額 議会費 総務費 労働費
農   林
水産業費

商工費 土木費

平成10 22,362,487 290,576 3,315,812 95,504 1,376,749 432,542 2,887,963

11 25,172,529 275,543 3,457,031 96,232 1,391,805 435,368 2,897,404

12 22,231,423 296,990 3,339,663 72,530 1,729,003 490,990 3,021,109

13 22,207,351 289,663 3,297,510 72,532 1,229,258 451,137 3,753,082

14 24,343,374 288,796 3,545,359 72,532 1,373,287 501,254 3,693,878

15 23,302,017 268,578 2,861,792 73,550 1,394,479 445,375 3,433,123

16 21,840,480 277,159 2,709,454 72,310 1,851,833 424,498 2,396,982

17 19,855,265 272,728 2,711,020 71,686 955,013 434,566 2,391,322

18 20,495,164 276,872 2,848,779 71,487 980,758 406,151 2,138,447

19 23,337,933 245,844 4,051,015 71,277 885,107 437,688 2,076,740

1,836,647

1,614,912

5,523,762 1,518,471

5,746,780 1,903,672

6,030,363 1,630,363

5,964,124

5,728,160

5,459,976 1,523,181

5,839,112 1,661,920

6,018,081

1,630,854

民生費

5,993,243

衛生費

1,726,669

6,421,737 1,783,051

自動車
取得税
交付金

地　方
譲与税

配当割
交付金

株式等
譲渡

所得割
交付金

地  方
消費税
交付金

歳　入

特別地方
消費税
交付金

歳　出

財  政

年　度 市　税総　　額

◎ 一 般 会 計 歳 入 歳 出 決 算 額

地　方
交付金

地方特例
交付金

利子割
交付金



11,712 558,102 262,066 2,978,757 1,589,056 114,037 3,578 798,876 189,897 798,549 1,855,900 平成10

11,751 568,018 262,388 3,900,111 1,740,480 88,463 24,331 498,407 591,836 913,000 2,495,000 11

9,849 462,582 291,122 2,334,034 1,940,287 61,979 9,114 241,948 472,239 890,100 1,372,900 12

11,364 467,967 292,059 2,347,462 1,522,652 147,316 17,984 350,163 605,598 1,032,935 1,646,800 13

12,869 491,618 289,586 2,698,120 1,718,969 373,655 2,687 729,766 980,095 964,827 2,979,658 14

14,600 446,622 292,655 2,973,973 2,114,106 66,629 4,786 751,088 488,720 734,281 2,635,300 15

13,768 437,310 301,067 2,606,320 2,168,691 222,074 10,607 421,258 136,938 709,323 2,235,500 16

13,860 458,791 309,844 2,403,820 1,370,152 51,970 108,470 61,874 168,872 657,187 1,403,300 17

14,490 458,348 319,753 2,431,895 1,441,624 221,819 4,628 664,493 278,026 651,779 1,725,300 18

13,599 459,433 321,771 3,134,179 2,148,386 34,495 21,094 281,089 161,038 995,608 1,918,700 19

消防費 教育費
災　害
復旧費

公債費 諸支出金 予備費 年　度

989,992 2,440,938 254,258 2,342,459 370,887 - 平成10

967,265 4,318,526 377,201 2,353,495 397,871 - 11

1,091,712 2,011,765 311,790 2,451,941 430,773 - 12

957,813 1,932,662 291,637 2,410,542 479,282 - 13

1,016,311 2,877,125 510,955 2,319,384 494,040 - 14

900,849 2,542,740 932,341 2,217,066 731,092 - 15

859,012 1,843,380 88,533 2,971,380 626,026 - 16

848,912 1,883,929 87,497 2,151,076 452,537 - 17

884,159 2,146,124 343,941 2,222,624 515,096 - 18

959,197 1,946,057 2,152,660 2,308,830 570,525 - 19

資料：「伊万里市歳入歳出決算書」

使用料
及　び
手数料

財産収入県支出金
国　庫
支出金

交通安全
対策特別
交付金

分担金
及　び
負担金

資料：「伊万里市歳入歳出決算書」

単位：千円

繰入金寄附金 年　度市　債諸収入繰越金

財政　55



56 財政

単位:千円

個人

平成10 1,549,407 867,328 3,024,854 97,051 343,058 16,868 － 5,898,566

11 1,537,481 701,220 3,127,673 100,785 361,539 13,876 － 5,842,574

12 1,457,786 514,242 3,026,052 105,217 359,797 11,531 － 5,474,625

13 1,428,750 607,826 3,054,918 108,337 361,700 6,053 － 5,567,584

14 1,360,554 504,917 3,173,100 112,359 355,701 8,106 － 5,514,736

15 1,318,374 466,906 3,054,476 115,750 366,645 73 － 5,322,225

16 1,260,284 451,944 3,135,327 120,210 380,090 0 － 5,347,855

17 1,281,453 764,003 3,274,238 125,039 361,939 0 6,322 5,812,994

18 1,402,674 449,781 3,267,397 129,473 391,973 0 6,214 5,647,512

19 1,898,530 1,981,727 3,407,355 135,420 418,673 0 5,412 7,847,117

資料：「伊万里市歳入歳出決算書」

（平成20年4月1日現在）

予算額 構成比 予算額

千円 ％ 千円 ％

19,368,000 100.0 19,368,000

7,390,391 38.2 256,551

380,100 2.0 2,893,711

19,900 0.1 5,955,476

13,500 0.1 1,783,110

9,300 0.0 70,988

537,600 2.8 838,028

135,600 0.7 378,886

136,203 0.7 1,993,980

3,778,077 19.5 781,347

13,800 0.1 1,687,071

446,543 2.3 15,500

331,049 1.7 2,600,467

2,061,045 10.6 82885

1,507,580 7.8 30,000

34,992 0.2

11 0.0

450,006 2.3

1 0.0

493,202 2.5

1,629,100 8.4

資料：「予算書･予算説明書」

年度

総 額

市たばこ
税

軽自動
車　税

固　定
資産税

◎ 平 成 20 年 度 一 般 会 計 予 算

入湯税
法人

歳　　　   入

款　　　別

市 債

諸 収 入

繰 越 金

繰 入 金

寄 附 金

財 産 収 入

県 支 出 金

国 庫 支 出 金

使 用 料 及 び 手 数 料

分 担 金 及 び 負 担 金

交通安全対策特別交付金

市 民 税

市 税

地 方 譲 与 税

地 方 交 付 税

地 方 特 例 交 付 金

自動車取得税交付金

地 方 消 費 税 交 付 金

消 防 費

土 木 費

商 工 費

農 林 水 産 業 費

10.3

議 会 費

総 額

予 備 費

諸 支 出 金

公 債 費

災 害 復 旧 費

教 育 費

労 働 費

衛 生 費

0.4

9.2

◎ 市 税 の 状 況

100.0

民 生 費

総 務 費

株式等譲渡所得割交付金

配 当 割 交 付 金

利 子 割 交 付 金

計

2.0

4.3

0.2

0.4

13.4

0.1

8.7

4.0

30.7

14.9

1.3

特  別
土  地
保有税

構成比

歳　　　　出

款　　　別



財政 57

  千円

資料：「予算書･予算説明書」

千円 千円

資料：「予算書」

千円     千円

資料：「予算書」

千円 千円

資料：「予算書」

公 共 下 水 道 事 業 特 別 会 計

（平成20年4月1日現在）

会　　　　　　計　　　　　　別

14,708

予　　　算　　　額

4,799,957

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計

立 花 台 地 開 発 事 業 特 別 会 計

水 道 事 業 資 本 的 支 出

◎ 平成20年度特別会計予算

◎ 平成20年度国民健康保険病院事業特別会計予算

（平成20年4月1日現在）

6,437,671

介 護 保 険 特 別 会 計

1,120,413後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計

市 営 駐 車 場 特 別 会 計

2,179,900

農 業 集 落 排 水 事 業 特 別 会 計

◎ 平成20年度水道事業特別会計予算
（平成20年4月1日現在）

水 道 事 業 費 用

収　　　　　入

資   本   的   収   入

病  院  事  業  収  益

老 人 保 健 特 別 会 計 819,046

129,913

簡易水道事業資本的収入

水 道 事 業 資 本 的 収 入

 支　         　出収　　　　　入

簡 易 水 道 事 業 収 益

水 道 事 業 収 益

（平成20年4月1日現在）

642,425

1,162,363

1,397,031

資   本   的   収   入

工 業 用 水 道 事 業 収 益

資   本   的   支   出

工 業 用 水 道 事 業 費 用

8,672,380

754,464

8,715,823

754,464

166,130

1,132,374

166,317

1,132,374

収　　　　　入  支　         　出

1,118,849

◎ 平成20年度工業用水道事業特別会計予算

57,702

258,367

615,378

214,853

550,368

簡 易 水 道 事 業 費 用

簡易水道事業資本的支出

 支　         　出

資   本   的   支   出

病  院  事  業  費  用




